
COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 49 del Reg.

Data 
26-04-2023  

Oggetto: 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 
del d.lgs. 267/2000)

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 13:45, si è riunita la 
Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale e per lo svolgimento delle sedute in modalità telematica, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 102 del 19.10.2022, con l'intervento dei Signori:

Dettori Matteo Emanuele Sindaco presente nella sede comunale P
Murru Francesco Vice Sindaco A
Fiori Antonio Michele Assessore presente nella sede comunale P
Russo Andrea Assessore collegato in videoconferenza P
Cirroni Anna Elisabetta Assessore A

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Cristina Contini, 
presente nella sede del Comune, la quale attesta che il Sindaco e l’Assessore Fiori sono presenti nella 
sede comunale, l’Assessore Russo è collegato in videoconferenza da luogo diverso dalla sede del 
Comune, il contestuale intervento dei sopra indicati componenti della Giunta comunale, il 
riconoscimento facciale e vocale e quindi la loro identificazione, il collegamento simultaneo fra gli 
stessi, la possibilità per ciascuno di verificare la presenza degli altri partecipanti, di intervenire nella 
discussione e di effettuare una votazione palese.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 19/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvato il documento unico di programmazione semplificato per il periodo 
2023/2025;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19/04/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto 
secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i 
quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e 
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:
 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 in data 23/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata, con decorrenza 01/01/2021, la 
nuova struttura organizzativa del Comune di Uri, articolata nelle seguenti quattro Aree:
1) Area Finanziaria;
2) Area Tecnico – Manutentiva;
3) Area Sociale e Culturale; 
4) Area Amministrativa.

Visti i decreti del Sindaco n. 3, n. 4, n. 5 e n. 6 in data 31.03.2023, con cui sono stati conferiti 
gli incarichi di responsabili di elevata qualificazione rispettivamente dell’area finanziaria, 
amministrativa, tecnico-manutentiva e sociale-culturale;

Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 
126/2014, il quale prevede che: “1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) 
entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con 
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai 
medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli 
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 2. Nel PEG le entrate 
sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il 
rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 
capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario di cui all’articolo 157. 3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è 
facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo 
di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui 
all’articolo 157, comma 1-bis. 3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di 
previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto 
concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, 
secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del 



presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”;

Visto:
 il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 29 

del 20/07/2016;
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi” e successive modificazioni ed integrazioni;

 il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al d.Lgs. n. 118/2011;

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni 
finanziarie del bilancio e con gli obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di 
previsione e nel Documento Unico di Programmazione;

Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano esecutivo di 
gestione, che si articola in:
 Allegato 1: Area Finanziaria;
 Allegato 2: Area Tecnico – Manutentiva;
 Allegato 3: Area Sociale e Culturale;
 Allegato 4: Area Amministrativa.

di dichiarare che il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il documento unico di 
programmazione semplificato 2023/2025; le previsioni finanziarie del bilancio di previsione 
2023/2025, che per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa.

di rilevare che l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza 
dei responsabili delle aree, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite 
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di 
indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di 
Gestione.

di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili delle aree; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere per dare 
seguito agli atti gestionali conseguenti.



Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 26-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Dott. Claudio Spanu

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Data: 26-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Dott. Claudio Spanu

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Matteo Emanuele Dettori Dott.ssa Silvia Cristina Contini

_____________________________________________________________________________________
    

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69)

SI ATTESTA
Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo comune 

per quindici giorni consecutivi, dal 27-04-2023  al  12-05-2023, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 

e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69.

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Uri, 27-04-2023 

N. pubblicazione: 568  del 27-04-2023
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                                                                                                                                                                                      Dott.ssa Letizia Sanna     
_________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267)

IL SEGRETARIO COMUNALE
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  26-04-2023                                                                                              

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                              Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


